
 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

DETERMINA n. 48 del 22/11/2021 –  
Proroga tecnica servizi in appalto 

 
IL DIRETTORE DELL'ARCHIVIO DI STATO 

 
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 

Visto in particolare, l'art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Premesso che allo scopo di assicurare il buon andamento dell’Archivio di Stato,  nonché le principali azioni per 

la sicurezza dell'ambiente di lavoro e dei lavoratori attraverso la continuità di alcuni servizi importanti per il 

funzionamento dell'Ufficio, lo scrivente ha previsto nei capitolati di appalto delle pulizie, della manutenzione 

dell’ascensore, dei servizi di vigilanza esterna della sede dell’Ufficio, di assistenza informatica e dell’impianto 

di climatizzazione una opzione di proroga tecnica che consenta l’estensione del servizi ivi regolamentati 

all’inizio di un nuovo esercizio finanziario per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

finalizzate all'individuazione di un nuovo contraente al fine di permettere di continuare ad usufruire dei servizi 

in corso senza soluzione di continuità, per un tempo determinato e agli stessi prezzi, patti e condizioni. 

 

In attesa che la superiore Direzione Generale Archivi provveda ad autorizzare l’avvio delle procedure per 

l’affidamento dei servizi obbligatori a carattere ricorrente per il prossimo esercizio 2023; 

 

Ritenuto di dover provvedere a riguardo; 

 

 

DETERMINA 

 

di autorizzare la proroga tecnica, rispettivamente alle società La Pulitrice srl, Spoletini srl, Istituto di Vigilanza 

Privata S.R.L., Editions S.r.l. e Iteca srls dei servizi loro affidati, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure finalizzate all'individuazione di un nuovo contraente al fine di permettere di 

continuare ad usufruire degli stessi servizi in corso senza soluzione di continuità, per un tempo determinato e 

agli stessi prezzi, patti e condizioni. 

 

di procedere al pagamento dei relativi corrispettivi secondo le consuete modalità di liquidazione previste dalle 

norme di contabilità; 

 



 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

di partecipare il presente atto ai Servizi di controllo per ogni seguito di competenza. 

 

                                                                                                               Il Direttore  

 
 


		2022-11-22T09:30:37+0000
	Allegrini Angelo




